
 

 

 

REPUBLIQUE FRANCAISE 

 

DEPARTEMENT DU RHÔNE 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DECISIONS 
 

DU BUREAU 

Bureau du 19 novembre 2007 

Décision n° B-2007-5701 

 

  

commune (s) :   

objet : Coût des chefs de projet 2007 - Rémunération des postes de secrétariat de quartier et d'agent de 
développement - Actions d'évaluation et d'appui à la concertation - Participation des Communes et de 
la Communauté urbaine - Conventions de participation financière 

service : Délégation générale au développement urbain - Direction des opérations - Politique de la ville et 
renouvellement urbain 

Rapporteur : Monsieur Abadie 

 
Président : Monsieur Jean-Paul Bret 

Date de convocation du Bureau : 12 novembre 2007 

Compte-rendu affiché le : 20 novembre 2007 
 

Présents : MM. Bret, Da Passano, Dumont, Mme Vullien, MM. Touraine, Buna, Muet, Reppelin, Darne J., Colin, Calvel, Joly, 
Crédoz, Abadie, Polga, Pillonel, Claisse, Barral, Mme Guillemot, M. David, Mme Rabatel, M. Blein. 

Absents excusés : M. Collomb, Mme Pedrini (pouvoir à M. Darne J.), MM. Lambert, Malaval, Mme Gelas (pouvoir à M. Blein), 
MM. Daclin, Laurent, Mme Vessiller (pouvoir à M. Buna), MM. Crimier (pouvoir à M. Abadie), Passi (pouvoir à M. Claisse). 

Absents non excusés : M. Charrier, Mme Elmalan, MM. Vesco, Duport, Mme Mailler. 



 2 B-2007-5701 

 

 

 

Bureau du 19 novembre 2007 

Décision n° B-2007-5701 

objet : Coût des chefs de projet 2007 - Rémunération des postes de secrétariat de quartier et d'agent de 
développement - Actions d'évaluation et d'appui à la concertation - Participation des Communes 
et de la Communauté urbaine - Conventions de participation financière 

service : Délégation générale au développement urbain - Direction des opérations - Politique de la ville et 
renouvellement urbain 

 

Le Bureau, 

Vu le projet de décision du 8 novembre 2007, par lequel monsieur le président expose ce qui suit : 

Le conseil de Communauté, par sa délibération n° 2006-3289 en date du 27 mars 2006, a délégué au 
Bureau une partie de ses attributions. Le dossier présenté ci-après entre dans le cadre de cette délégation. 

Dans le cadre de la politique de la ville et du renouvellement urbain inscrits dans le contrat urbain de 
cohésion sociale (CUCS) 2007-2009, sont mises en place des équipes-projet dans les différents quartiers de 
l’agglomération lyonnaise. 

Le principe de ces équipes, dites de maîtrise d'œuvre urbaine et sociale (MOUS), est de conduire sur 
le terrain la mise en œuvre du projet de quartier défini par le CUCS, et ce dans ses dimensions sociales, 
économiques et urbaines. 

A ce titre, elles sont pour la plupart cofinancées et co-mandatées par la Commune concernée, la 
Communauté urbaine, l'Etat ou l’Agence nationale pour la rénovation urbaine (Anru) pour les Communes ayant 
signé une convention avec celle-ci, et ce pour la durée du contrat urbain de cohésion sociale 2007-2009. 

Le financement des équipes de MOUS prend en compte les chefs de projet de quartier ainsi que les 
postes de chargé de mission de développement économique, d’insertion et de renouvellement urbain, ainsi que 
des actions d'évaluation du CUCS, de communication et d’appui à la concertation. 

Il est prévu la passation de conventions annuelles entre la Communauté urbaine et les Communes 
concernées afin de formaliser les engagements financiers de chacune ; les participations de l’Etat ou de l’Anru 
font, quant à elles, l’objet de dossiers de demande de subvention particuliers de la part de la Communauté 
urbaine ou des Communes concernées, déposés auprès des services de l’Etat. 

Le présent rapport concerne le financement des postes des équipes-projet et/ou actions de 
communication et d’évaluation gérées par les communes d'Ecully, Feyzin, La Mulatière, Meyzieu, Mions, 
Neuville sur Saône, Saint Genis Laval, Saint Priest, Vénissieux, Villeurbanne et Vaulx en Velin (années 2006 et 
2007). 

Les coûts annoncés dans le tableau ci-dessous sont annuels et estimatifs. Dans le cas où certains 
postes ne seraient occupés qu’une partie de l’année, le coût retenu sera recalculé au prorata du temps de travail 
réellement effectué. 

De plus, au cas où les versements des subventions de l'Etat et/ou de l’Anru seraient différents des 
montants prévisionnels indiqués ci-après, les sommes restant à la charge des collectivités seraient 
automatiquement réajustées à parité entre les villes et la Communauté urbaine. 

En outre, la décision de subvention prise par décision en date du 2 octobre 2006 pour la commune de 
Vaulx en Velin est annulée et reportée au moment du vote de l’année 2007. 

Le coût prévisionnel annuel des postes sous maîtrise d’ouvrage des communes concernées, 
cofinancés par l’Etat ou l’Anru, la Communauté urbaine et la Commune, comprend la rémunération principale, les 
charges ouvrières et patronales ainsi que les frais de mission. 



 3 B-2007-5701 

 

Le montage financier s’établit comme suit pour l’année 2007 :   

Communauté urbaine 
Sites Postes financés 

Coût du 
poste  
année  
2007 Taux  Montant (en €) 

Etat 
ou autres Commune Anru 

chef de projet 36 000 50,00 % 18 000   18 000   
Ecully 

sous-total 36 000   18 000 -  18 000  -  

chef de projet 64 900 30,00 % 19 470 19 470 25 960   

agent de 
développement 29 700 30,00 % 8 910 8 910 11 880   Feyzin 

sous-total 94 600   28 380  28 380 37 840  -  

chef de projet 40 340 50,00 % 20 170   20 170   
La Mulatière 

sous-total 40 340   20 170 -   20 170 -  

action de 
communication 15 000 33,33 % 5 000 5 000 5 000   

Meyzieu 

sous-total 15 000   5 000  5 000 5 000  -  

chef de projet 60 000 30,00% 18 000 18 000 24 000   

assistant CP 
(AMO) 36 000 33,33 % 12 000 12 000 12 000   Mions 

sous-total 96 000   30 000 30 000 36 000 -  

chef de projet 37 753 36,50 % 13 780 10 193 13 780   
Neuville sur Saône 

sous-total 37 753   13 780  10 193 13 780  -  

chef de projet 54 900 36,50 % 18 300 18 300 18 300   

chargée de GSUP 35 895 36,50 % 11 965 11 965 11 965   

gestionnaire admi 
& financière 24 273 27,49 % 4 400 3 336 8 191 

8 346 
(Région) 

Saint Genis Laval 

sous-total 115 068   34 665 33 601 38 456 8 346 

concertation 
communication 81 000 33,00 % 26 730 13 770 27 540 12 960 

Saint Priest 

sous-total  81 000   26 730  13 770 27 540  12 960 

chef de projet 54 863 36,45% 20 000 -  34 863   
Villeurbanne 

sous-total 54 863   20 000 -  34 863  -  

chargé mission 
ZFU 48 773 20,3 5% 9 925 28 922 9 925   

chargé mission 
ZFU 52 105 20,35 % 10 603 30 898 10 603   

agent de 
développement 32 972 34,00 % 11 210   11 540 10 221 

agent de 
développement 38 510 34,00 % 13 093   13 479 11 938 

agent de 
développement 49 388 34,00 % 16 792   17 286 15 310 

agent de 
développement 50 801 34,00 % 17 272   17 780 15 748 

agent de 
développement 36 221 34,00 %  12 315   12 677 11 229 

Vénissieux 

sous-total 308 770   91 212 59 820  93 290  64 446  



 4 B-2007-5701 

 

 

Communauté urbaine 
Sites Postes financés 

Coût du 
poste année 

2007 
Taux  Montant (en €) 

Etat ou autres Commune Anru 

AD Mas taureau 
BK 48 502 33,00 % 16 006   19 400 13 096 

AD 
Noirette/grollière 

CC 
48 575 33,00 % 16 030   19 430 13 115 

AD Grappinière 
LKL 40 337 33,00 % 13 311   16 135 10 891 

AD quartiers est 
CG 45 597 33,00 % 15 047    18 239 12 311 

volet urbain CT 48 502 33,00 % 16 006   19 400 13 096 

habitat/GSUP 
GWB  

48 575 33,00 % 16 030   19 430 13 115 

com GPV  60 720 33,00 % 20 038   24 288 16 394 

chargée 
concertation FD 27 778 33,00 % 9 167   11 111 7 500 

chef projet dvpt 
social KL 45 332 33,00 % 14 960   30 372 0 

chargé de Com 
QV 

44 879 33,00 % 14 810   17 952 12 117 

chargé de mission 
ZFU AG  51 894 25,00 % 12 974   38 921   

Vaulx en Velin 
2007 

sous-total 510 691   164 378 -  234 678  111 635  

AD Mas taureau 
BK 5 595 33,01 % 1 847  2 237 1 511 

AD 
Noirette/grollière 

CC 
46 028 33,00% 15 189  18 411 12 428 

AD Grappinière 
LKL 27 941 33,00 % 9 221  11 176 7 544 

AD quartiers est 
CG 43 472 33,00 % 14 346  17 389 11 737 

volet urbain CT 6 877 33,01 % 2 270  2 750 1 857 

habitat/GSUP 
GWB  35 629 33,00 % 11 757  14 252 9 620 

chargée 
concertation QV 41 735 33,00 % 13 772  16 695 11 268 

chef projet dvpt 
social KL 43 005 33,00 % 14 192  28 813 0 

communication 
GPV 56 311 33,00 % 18 583  22 524 15 204 

Vaulx en Velin 
2006 

sous-total 306 593   101 877  -  134 247 71 169  

total général 1 696 678   553 492 180 765 693 865 268 557 

Vu ledit dossier ; 

Vu la délibération du conseil de Communauté n° 2007-4149 en date du 12 juin 2007 ; 



 5 B-2007-5701 

 

 

DECIDE 

1° - Approuve le montant des participations financières pour l’année 2007 de la Communauté urbaine, destinées 
au financement des équipes de maîtrise d’œuvre urbaine et sociale gérées par les Communes ainsi que leurs 
actions d’évaluation, de communication et de concertation éventuelles, pour un montant prévisionnel de 
553 492 € sur un coût total de 1 696 678 €. 

2° - Autorise monsieur le président à signer les conventions de participation financière à passer avec les 
communes d'Ecully, Feyzin, La Mulatière, Meyzieu, Mions, Neuville sur Saône, Saint Genis Laval, Saint Priest, 
Vénissieux, Villeurbanne ainsi que Vaulx en Velin (années 2006 et 2007). 

3° - Les dépenses correspondantes seront imputées sur les crédits inscrits et à inscrire au budget principal de la 
Communauté urbaine - exercices 2007 et 2008 - comptes 628 780 et 657 340 - fonction 824 - opération n° 0530. 

 

Et ont signé les membres présents, 
pour extrait conforme, 
le président, 
pour le président, 

 


